Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 228/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 019768/2010-58 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado ?ela docente
Fátima Maria Silva, para participar de atividades no Curso de
Doutoramento em Saúde Pública na ENSP/FIOCRUZ, ml 'dia 25 de
outubro de 2010, no Rio de Janeiro - RJ.

1
Centro de Ciências da Saúde, 26 de outubro de 2010.

rof. Carlos Alberto Rf-pedins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

à

1

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 227/2010

1

*
O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidadg Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 019792/4010-97 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Milho Alberto Martins de Figueiredo, para participar do I Seminário
Internacional de Análise Institucional e Saúde Coletiva, no período de 29
a 31 de outubro de 2010, em Niterói - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de outubro de 2010.

*

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

WAL

`\)
Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 226/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 019217/2010-94
Departamento de Clinica Odontológica.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Maria Christina Thomé Pacheco, para participar do XVI Encontro de
Ex-alunos de Ortodontia da UFRJ, no período de 29 de outubro a 03 de
novembro de 2010, em Angra do Reis - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de outubro de 2010.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 225/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 019237/2010-65 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Nágela Valadão Cade, para participar da Reunião do Projeto ELSA, no
período de 20 a 22 de outubro de 2010, em Porto Alegre - RS.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2010.

62-ce02—c—c—t
Pr . Carlos Alberto Redins

D 	or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

g

PORTARIA 224/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Oficio n". 083/2010 — SINTUFES.

RESOLVE:
1

Autorizar afastamento das atividades da servidora Cintila' Moreira
Costa, para participar do GT — EDUCAÇÃO, no período de 21 a 23 de
outubro de 2010, em Brasília - DF.

g
Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2010.

o . Carlos Alberto Redins
D etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2010.

f. Carlos Alberto Redins
tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 223/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 019179/2010-70 —
Departamento de Pediatria.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Filomena Euridice Carvalho Alencar, para participar do COBEM, que
está concorrendo ao "Premio ABEM de Pesquisa em Educação Médica",
no período de 27 a 30 de outubro de 2010, em Goiânia - GO.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 222/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 019180/2010-02 —
Departamento de Pediatria.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Jane Tagarro Correa Ferreira, para apresentação de trabalho no
XXVIII Congresso Brasileiro de Psiquiatria, no período de 26 a 30 de
outubro de 2010, em Fortaleza - CE.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2010.

P 	. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 221/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 019075/2010-65 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Rita de Cássia Duarte Lima, para participar da apresentação dos
resultados da Pesquisa Promoção e Prevenção na Saúde Suplementar, da
Agência Nacional de Saúde, no dia 21 de outubro de 2010, no Rio de
Janeiro - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 220/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 019073/2010-76 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Paula Cristina de Andrade Pires Olympio, para participar do IV
Congresso de Ciências da Saúde, no período de 20 a 22 de outubro de
2010, em Vitória - ES.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2010.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 219/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 019115/2010-79 —
Departamento de Prótese Dentária.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Juliana Malacarne Zanon, para participar do Primeiro Encontro
Internacional sobre Erosão Dentária, no período de 20 a 22 de outubro de
2010, em Bauru - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2010.

CC.*
of. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

O

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA 218/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 019182/2010-93 —
Departamento de Ciências Fisiológicas.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Ester Miyuki Nakamura-Palacios, para participar do I Seminário
Nacional de Neurociências Aplicada à Educação — Neurociências,
Aprendizagem e Ensino: Inovando na Educação, no período de 28 e 29
de outubro de 2010, em Rio Grande - RS.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2010.

arlos ALto Redms
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 217/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo no. 019177/2010-81 —
Departamento de Ciências Fisiológicas.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Joselito Nardy Ribeiro, para participar do XXIV Encontro da
Sociedade Brasileira de Química, no período de 30 de outubro a 01 de
novembro de 2010, em Viçosa - MG.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2010.

ro . Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 216/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 019181/2010-49 —
Departamento de Ciências Fisiológicas.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Joselito Nardy Ribeiro, para participar do V Seminário de Residência
Bacteriana, no período de 05 e 06 de novembro de 2010, em Salvador -
BA.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2010.

•
r . Carlos Alberto Redins

tretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 214/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Alterar a Portaria n° 037/2009-A, que compôs a Comissão Permanente
de Avaliação Docente - CPAD/CCS.

Componentes Cargo

Prof. 	Rogério Albuquerque Azeredo Presidente

Profa. Maria Edla de Oliveira Bringuente Membro Efetivo

Profa. Cláudia Masrouah Jamal Membro Efetivo

Profa. Karla Nívea Sampaio Membro Suplente

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

C-4 C-12-32-
ro . Carlos Alberto Redins

iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 213/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Alterar a Portaria n° 061/2010-A, que compôs a Banca Examinadora
para avaliação de Desempenho Acadêmico para progressão horizontal de
docentes na classe de Professor Associado.

Componentes Cargo

Profa. Elizabete Regina Araújo de Oliveira Presidente

Prof. 	José Renato Costa Membro Efetivo

Prof. 	Francisco Carlos Ribeiro Membro Efetivo

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

çÇx

Di4
f. Carlos Carlos Alberto Redins

do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 212/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n". 762307/2010-07 —
Departamento de Patologia.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Lúcia Renata Meireles de Sousa, do
Departamento de Patologia, como representante junto a Biblioteca
Central.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 211/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n°. 762307/2010-07 —
Departamento de Patologia.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Mansa Cristina Genelhu Leite
Santos, do Departamento de Patologia, como representante junto ao
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 210/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado d. 762307/2010-07 —
Departamento de Patologia.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Ana Paula Ferreira Nunes, do
Departamento de Patologia, como representante junto ao Colegiado do
Curso de Odontologia.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

P 	. Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 209/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n". 762307/2010-07 —
Departamento de Patologia.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Blima Fux, do Departamento de
Patologia, como representante junto ao Colegiado do Curso de Nutrição.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

Pro 	rios Alberto Redins
Dire e do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 208/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n". 762307/2010-07 —
Departamento de Patologia.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Rodrigo Ribeiro Rodrigues, do
Departamento de Patologia, como representante junto ao Colegiado do
Curso de Medicina.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

4_ Lca
Pr 	arlos Alberto Redins

Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

. Carlos Alberto Redins
tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 207/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n°. 762307/2010-07 —
Departamento de Patologia.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Ricardo Pinto Schuenck, do
Departamento de Patologia, como representante junto ao Colegiado do
Curso de Fonoaudiologia.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 206/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n°. 762307/2010-07 —
Departamento de Patologia.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Narcisa Imaculada Brant Moreira,
do Departamento de Patologia, como representante junto ao Colegiado
do Curso de Fisioterapia.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

P f. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 205/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n". 762307/2010-07 —
Departamento de Patologia.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Mariceli Lamas de Araújo, do
Departamento de Patologia, como representante junto ao Colegiado do
Curso de Farmácia.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

Pro . Carlos Alberto Redins
Direto do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 204/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n". 762307/2010-07 —
Departamento de Patologia.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Blima Fux, do Departamento de
Patologia, como representante junto ao Colegiado do Curso de
Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

P 	. Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 203/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 017777/2010-12 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Elenice Moreira Lemos, para participar da 14° Reunião Anual de
Pesquisa Aplicada em Leishmanioses, no período de 26 a 30 de outubro
de 2010, em Uberaba - MG.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

P 	. Carlos Alberto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 202/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 018111/2010-73 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Claudia Masrouah Jamal, para participar como membro da banca
examinadora de concurso público a ser realizado na Faculdade de
Ciências da Saúde, da Universidade de Brasília — UnB, no período de 24
a 28 de outubro de 2010, em Brasília - DF.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2010.

anos Alberto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA 201-A/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 010318/2010-08 — Departamento
de Administração dos Órgãos Colegiados e Memo. n°. 005/2010 —
Comissão de Sindicância.

RESOLVE:

Prorrogar 	o 	prazo 	de 	vigência 	da
Comissão de Sindicância Administrativa constituída através da Portaria
n°. 139 de 05 de agosto de 2010, por mais 30 dias.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010.

; . Car o Redins
ireto do

los Albert
- 't

 Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027